Reunião com professores(as) abrangidos pela Resolução SE 1 será dia 29/01

presidenta da APEOESP, professora Bebel, está convocando os abrangidos pela Resolução SE 1/2019 – ou seja, Vice-diretor, Professor Coordenador, Professor Mediador e Professor da Sala de Leitura – para uma reunião na terça-feira, 29 de janeiro, na Sede Central da APEOESP (Praça da República, 282) a partir das 15 horas.

Como todos sabem, a Resolução SE 1, publicada no dia 18 de janeiro, estabelece que os(as) professores(as) designados Vice-diretor e Professor Coordenador, Professor Mediador e Professor da Sala de Leitura, no caso de aulas e salas não atribuídas em suas escolas, ou no caso de ausência de professores(as) em aulas e salas que tenham sido atribuídas, devem lecionar para que os alunos não fiquem sem aulas, garantindo "os 200 dias de efetivo trabalho escolar"

A APEOESP entende que a Secretaria da Educação fez questão de desorganizar a escola no que diz respeito aos projetos pedagógicos e também promover o desvio da função pedagógica do vice-diretor, dos professores coordenador, de sala de leitura e do mediador.

O principal objetivo da reunião é o de debater e decidir em conjunto as medidas que tomaremos contra a Resolução SE 1.